
POLITINIŲ PARTIJŲ IR POLITINIŲ KAMPANIJŲ  

FINANSAVIMO KONTROLĖS SKYRIUS 

 

PAŽYMA 

DĖL 2018 M. RUGSĖJO 16 D. VYKUSIŲ NAUJŲ RINKIMŲ Į LIETUVOS RESPUBLIKOS 

SEIMĄ VIENMANDATĖJE ZANAVYKŲ RINKIMŲ APYGARDOJE NR. 64 POLITINĖS 

KAMPANIJOS FINANSAVIMO ATASKAITŲ PATEIKIMO IR PATIKRINIMO 

 

2019 m. vasario 25 d. Nr. 3-51 (1.2) 

Vilnius 

 

1. Politinės kampanijos finansavimo ataskaitų pateikimas 

Pagal Lietuvos Respublikos politinių kampanijų finansavimo ir finansavimo kontrolės 

(toliau – PKFFK) įstatymo 17 straipsnio 4 dalį, politinės kampanijos iždininkas Lietuvos 

Respublikos vyriausiajai rinkimų komisijai (toliau – VRK) pateikia Politinės kampanijos 

finansavimo ataskaitą (toliau – Ataskaita) ne vėliau kaip per 25 kalendorines dienas nuo rinkimų 

(pakartotinių rinkimų) galutinių rezultatų paskelbimo dienos (iki 2018 m. spalio 29 d.), jeigu 

politinės kampanijos dalyvis per politinę kampaniją gavo mažesnę kaip paskelbto praėjusių 

kalendorinių metų ketvirto ketvirčio 70 vidutinio mėnesinio darbo užmokesčio (toliau – VMDU) 

dydžių pajamų sumą (61 950 Eur). Kartu su Ataskaitomis teikiami pajamas ir išlaidas 

pagrindžiantys dokumentai. 

Savarankiškais 2018 m. rugsėjo 16 d. naujų rinkimų į Lietuvos Respublikos Seimą 

vienmandatėje Zanavykų rinkimų apygardoje Nr. 64 politinės kampanijos dalyviais buvo 

įregistruotos 5 politinės partijos, 5 partijų iškelti kandidatai ir 1 išsikėlusi kandidatė, iš viso – 11 

savarankiškų politinės kampanijos dalyvių. Iš 11 dalyvių – 5 politinės kampanijos dalyviams iki 

rinkimų buvo panaikintas savarankiško politinės kampanijos dalyvio statusas, iš jų – 2 dalyviai 

Ataskaitose nurodė, kad negavo pajamų ir nepatyrė išlaidų. 

Iki 2018 m. spalio 29 d., t. y. PKFFK įstatyme nustatytais terminais, Ataskaitas VRK 

pateikė visi politinės kampanijos dalyviai.  

2. Politinės kampanijos finansavimo šaltiniai 

Politinių kampanijų finansavimo šaltiniai numatyti PKFFK įstatymo 7 straipsnio 1 dalyje 

(politinių partijų) ir 8 straipsnio 1 dalyje (kitų savarankiškų politinės kampanijos dalyvių). Politinės 

kampanijos gali būti finansuojamos tik iš šių šaltinių:  

1) politinės partijos lėšomis; 

2) nuosavomis (asmeninėmis) kandidatų lėšomis; 

3) pagal PKFFK įstatymą turinčių teisę aukoti fizinių asmenų aukomis politinei kampanijai; 

4) iš bankų gaunamomis paskolomis (galimos tik politinėms partijoms); 



2 

 

5) palūkanomis už politinės kampanijos sąskaitoje esančias lėšas.  

Ataskaitose nurodyta, kad iš viso politinei kampanijai finansuoti gauta ir priimta 46 322,61 

Eur.  

1 lentelė 

Eil. 

Nr. 
Lėšų šaltinis 

Gauta suma, 

Eur 

Procentas nuo 

visų pajamų 

1. Politinės partijos gauti valstybės biudžeto asignavimai, panaudoti 

politinei kampanijai finansuoti 

29 800,00 64,33 

2. Politinės partijos lėšos, panaudotos politinei kampanijai finansuoti 9 402,40 20,30 

3. Kandidato (kandidatų) nuosavos (asmeninės) lėšos, panaudotos 

politinei kampanijai 
4 129,22 8,91 

4. Fizinių asmenų aukos 2 430,00 5,25 

5. Fizinių asmenų mažos aukos 560,99 1,21 

Iš viso 46 322,61 100,00 

 

Didžiausią pajamų dalį sudaro politinių partijų gauti valstybės biudžeto asignavimai ir 

politinių partijų lėšos, panaudotos politinei kampanijai finansuoti – 39 202,40 Eur, arba 84,63 proc. 

visų pajamų. 

Kandidatų nuosavos (asmeninės) lėšos politinei kampanijai finansuoti sudaro 4 129,22 Eur, 

arba 8,91 proc. pajamų. 

Fizinių asmenų aukos – 2 990,99 Eur, tai sudaro 6,46 proc. visų pajamų (iš jų tik 560,99 

Eur, arba 1,21 proc., sudaro fizinių asmenų mažos aukos). 

 

Keturi kandidatai nuosavų (asmeninių) lėšų politinei kampanijai skyrė nuo 250 iki 1 763,12 

Eur, kiti – rinkimams lėšų neskyrė. Daugiausia nuosavų (asmeninių) lėšų politinei kampanijai skyrė 



3 

 

Darbo partijos kandidatas Vigilijus Jukna – 1 763,12 Eur ir išsikėlęs kandidatas Mindaugas Bastys 

– 1 661,10 Eur, Tėvynės sąjungos-Lietuvos krikščionių demokratų kandidatė Irena Haase – 455 Eur 

ir mažiausiai – išsikėlęs kandidatas Mindaugas Tarnauskas – 250 Eur. 

Politinės partijos savo lėšomis ir iš gautų valstybės biudžeto asignavimų parėmė savo 5 

kandidatus nuo 1 300 Eur iki 15 002,40 Eur. Didžiausią – 15 002,40 Eur sumą iš gautų valstybės 

biudžeto asignavimų savo kandidatui Giedriui Surpliui skyrė Lietuvos valstiečių ir žaliųjų sąjunga, 

Lietuvos socialdemokratų partija kandidatui Pauliui Visockui skyrė 12 800 Eur, Tėvynės sąjunga-

Lietuvos krikščionys demokratai kandidatei Irenai Haasei iš partijos lėšų skyrė 8 100 Eur, Lietuvos 

Respublikos liberalų sąjūdis iš gautų valstybės biudžeto asignavimų rinkimams skyrė 2 000 Eur ir 

mažiausią – 1 3000 Eur sumą – iš partijos einamosios sąskaitos Darbo partija pervedė savo 

kandidatui Vigilijui Juknai.  

Per politinę kampaniją gauta 2 990,99 Eur fizinių asmenų aukų, iš jų 560,99 Eur sumą 

sudaro mažos aukos. Fiziniai asmenys finansavo tik keturis kandidatus. Daugiausia fizinių asmenų 

aukų (75,89 proc. visų aukų) gavo išsikėlęs kandidatas Mindaugas Tarnauskas (2 270 Eur), Darbo 

partijos kandidatą Vigilijų Jukną fiziniai asmenys finansavo 540,99 Eur, iš jų anoniminėmis 

mažomis aukomis (500,99 Eur), Tėvynės sąjunga-Lietuvos krikščionių demokratų kandidatei Irenai 

Haase fiziniai asmenys paaukojo 160 Eur, iš jų 5 mažas aukas (60 Eur), Lietuvos valstiečių ir 

žaliųjų sąjungą ir tuo pačiu jos atstovaujamąjį kandidatą Giedrių Surplį parėmė vienas fizinis asmuo 

20 Eur. Kiti 7 savarankiški politinės kampanijos dalyviai fizinių asmenų aukų negavo.  

2.1. Leistini aukų dydžiai 

PKFFK įstatymo 10 straipsnio 2 ir 3 dalyse nustatyti aukų ir kandidatų nuosavų (asmeninių) 

lėšų politinei kampanijai dydžio ribojimai: 

1) vienas fizinis asmuo per politinę kampaniją kiekvienam savarankiškam politinės 

kampanijos dalyviui gali suteikti auką, neviršijančią 10 VMDU dydžių. Bendra vieno fizinio 

asmens aukų savarankiškiems politinės kampanijos dalyviams suma per kalendorinius metus negali 

viršyti 10 procentų fizinio asmens už paskutinius praėjusius kalendorinius metus deklaruotų metinių 

pajamų (kai auka teikiama po gegužės 1 dienos) arba už užpraeitus kalendorinius metus deklaruotų 

metinių pajamų (kai auka teikiama iki gegužės 1 dienos). Į šiuos dydžius neįskaičiuojamos mažos 

fizinių asmenų aukos (kurių bendra suma vienam politinės kampanijos dalyviui neviršija 12 Eur) 

(2 dalis);  

2) kandidatas vienmandatėje rinkimų apygardoje, į politinių partijų ir visuomeninių rinkimų 

komitetų keliamų kandidatų sąrašus įrašyti kandidatai ir referendumo iniciatoriai savo politinei 

kampanijai finansuoti gali suteikti auką, neviršijančią 20 VMDU dydžių (3 dalis). 



4 

 

Fiziniai asmenys, deklaravę turtą ir pajamas, kiekvienam savarankiškam politinės 

kampanijos dalyviui galėjo aukoti iki 8 850 Eur, nedeklaravę – iki 12 Eur. Per politinę kampaniją 

buvo gauta 2 430 Eur fizinių asmenų aukų (neskaičiuojant fizinių asmenų mažų aukų) iš 8 skirtingų 

asmenų ir 48 fizinių asmenų mažos aukos, iš jų – 43 registruotos neišskiriant aukotojų. Nenustatyta, 

kad savarankiški politinės kampanijos dalyviai būtų gavę fizinių asmenų aukų, viršijančių 

10 VMDU dydžių sumą (didžiausia gauta auka 1 000 Eur). 

Kandidatai nuosavų (asmeninių) lėšų politinei kampanijai galėjo skirti iki 17 700 Eur. 

Politinei kampanijai nuosavų (asmeninių) lėšų skyrė 4 kandidatai. Didžiausia skirta kandidato 

nuosavų (asmeninių) lėšų suma – 1 763,12 Eur, taigi nė vienas kandidatas neviršijo 20 VMDU 

dydžių sumos.  

PKFFK įstatymo 19 straipsnio 5 dalyje nustatyta, kad Valstybinė mokesčių inspekcija 

(toliau – VMI) tikrina, ar aukotojai turėjo pakankamai pajamų aukai suteikti ir ar jos apmokestintos 

įstatymų nustatyta tvarka. VMI 2018 m. gruodžio 18 d. informavo (registracijos Nr. 1-2746(7.9), 

kad įvertinus, ar fiziniai asmenys, suteikę aukas politinės kampanijos dalyviams, deklaravo turtą ir 

pajamas, kaip tai nustatyta PKFFK įstatymo 10 straipsnio 4 dalyje bei Lietuvos Respublikos 

gyventojų turto deklaravimo įstatymo 7
2
 straipsnyje, nustatyta, kad visi 8 aukojusieji asmenys (8 

fiziniai asmenys, aukoję daugiau kaip 12 Eur, ir 4 kandidatai) buvo įvykdę prievolę pateikti Metinę 

pajamų gyventojo (šeimos) turto deklaraciją. Vertinant, ar asmenys turėjo pakankamai oficialių 

pajamų aukoms suteikti, kaip nurodyta PKFFK įstatymo 19 straipsnio 5 dalyje, nustatyta, kad 

aukotojų sąraše išvardinti asmenys kartu su sutuoktinių gautomis pajamomis, turėjo finansines 

galimybes aukai suteikti. Taip pat pažymėta, kad vieno aukotojo (kandidato) sutuoktinė, nepaisant 

apie prievolę deklaruoti, nepateikė metinės pajamų deklaracijos už 2017 metus. 

2.2. Nepriimtinų aukų grąžinimas aukotojui 

PKFFK įstatymo 12 straipsnio 1 dalyje nustatyta, kad draudžiama naudoti politinėms 

kampanijoms gautas aukas, kurios neatitinka šio įstatymo reikalavimų. Jeigu tokios aukos buvo 

gautos ir aukotojas yra žinomas, politinės kampanijos iždininkas per 5 darbo dienas nuo tokios 

aukos gavimo dienos turi auką grąžinti aukotojui, nurodydamas atsisakymo priimti auką priežastis. 

Jeigu aukotojas per 10 darbo dienų nenustatomas, politinės kampanijos iždininkas auką perveda į 

valstybės biudžetą. 

Nenustatyta atvejų, kad politinės kampanijos dalyviai būtų gavę ir naudoję politinei 

kampanijai PKFFK įstatymo reikalavimų neatitinkančias aukas. Per politinę kampaniją buvo gauta 

14 nepriimtinų mažų aukų (196 Eur), nes jos buvo paaukotos trečiųjų asmenų vardu. Šios aukos, 

pažeidžiant PKFFK įstatymo 12 straipsnio 1 dalyje nustatytą terminą, buvo grąžintos aukotojams ne 

per 5, o per 7 darbo dienas. 



5 

 

3. Ataskaitose nurodytos politinės kampanijos finansavimo išlaidos 

Pateikus VRK ataskaitas, bendros 2018 m. rugsėjo 16 d. naujų rinkimų į Lietuvos 

Respublikos Seimą vienmandatėje Zanavykų rinkimų apygardoje Nr. 64 politinės kampanijos 

išlaidos sudarė 43 452,33 Eur. Audito tikrinimo metu paaiškėjo, kad Lietuvos socialdemokratų 

partija iš valstybės biudžeto asignavimų sąskaitos apmokėjo 177,19 Eur sumą už šios partijos 

kandidato Pauliaus Visocko (savarankiško politinės kampanijos dalyvio) politinę reklamą 

socialiniame tinkle Facebook. Sąskaita taip pat buvo išrašyta ne kandidato, o Lietuvos 

socialdemokratų partijos vardu. Šios išlaidos (177,19 Eur), pateikiant Ataskaitą VRK, nebuvo 

įtrauktos. Tikrinimo metu, auditoriui leidus, politinės kampanijos iždininkė patikslino 177,19 Eur 

suma kandidato Pauliaus Visocko išlaidas ir tada bendra visų dalyvių išlaidų suma sudarė 43 629,52 

Eur. Politinės kampanijos dalyviai Ataskaitose nurodė, kad daugiausia, tai yra 41 151,27 Eur, arba 

94,32 proc., visų išlaidų išleido politinei reklamai gaminti ir skleisti.  

2 lentelė  

Eil. 

Nr. 
Politinės kampanijos išlaidos Suma, Eur 

Procentas 

nuo visų 

išlaidų 

1. Politinei reklamai 41 151,27 94,32 

2. Politinės kampanijos iždininko atlyginimui ir funkcijoms vykdyti 1 290,00 2,96 

4. Kitoms išlaidoms  1 188,25 2,72 

 Iš viso 43 629,52 100,00 

 

Iš 41 151,27 Eur, kurie buvo išleisti politinei reklamai, daugiausia, t. y. 18 990,35 Eur, arba 

46,15 proc., visų išlaidų buvo išleista politinei reklamai spaudoje. Kitomis priemonėmis 

skleidžiamai reklamai – 15 077,68 Eur, arba 36,64 proc., visų išlaidų. Išorinei reklamai buvo išleista 

5 741,63 Eur, arba 13,95 proc., visų išlaidų. Mažiausia dalis išlaidų atiteko politinei reklamai 

internete – 1 341,61 Eur, arba 3,26 proc., visų išlaidų, o išlaidų reklamai radijuje ir televizijoje –

nurodė, kad nepatyrė.  

3 lentelė  

Eil. 

Nr. 
Išlaidos politinei reklamai Suma, Eur 

Procentas nuo 

visų išlaidų 

reklamai 

1. Politinė reklama spaudoje 18 990,35 46,15 

2. Kitomis priemonėmis skleidžiama politinė reklama  15 077,68 36,64 

3. Išorinė politinė reklama 5 741,63 13,95 

4. Reklama internete 1 341,61 3,26 

 

Iš viso 41 151,27 100,00 

 



6 

 

3.1. Skolos įsipareigojimai 

Skolos įsipareigojimus Ataskaitose nurodė 3 politinės kampanijos dalyviai, du iš jų (abi 

politinės partijos) yra praradę savarankiško politinės kampanijos dalyvio statusą: Lietuvos laisvės 

sąjunga (liberalai) – 120 Eur, Lietuvos centro partija – 59,71 Eur ir išsikėlęs kandidatas 

Mindaugas Tarnauskas – 29,55 Eur.  

VRK iki šiol nėra gavusi informacijos, kad šie įsiskolinimai yra padengti.  

3.2. Politinės kampanijos išlaidų limitai 

PKFFK įstatymo 14 straipsnyje nustatyta, kokios išlaidos pripažįstamos politinės 

kampanijos išlaidomis ir leistini politinės kampanijos išlaidų dydžiai. Pagal PKFFK įstatymo 

23 straipsnio 1 dalies 5 punktą, nustatyto didžiausio leistino politinės kampanijos išlaidų dydžio 

viršijimas 10 ar daugiau procentų laikomas šiurkščiu įstatymo pažeidimu. 

Didžiausias 2018 m. rugsėjo 16 d. naujų rinkimų į Lietuvos Respublikos Seimą 

vienmandatėje Zanavykų rinkimų apygardoje Nr. 64 politinės kampanijos išlaidų dydis buvo 

19 000  Eur (pakartotiniame balsavime dalyvavusių kandidatų – 23 750 Eur).  

Politinės kampanijos dalyviai Zanavykų rinkimų apygardoje išleido nuo 59,71 Eur iki 

13 808,70 Eur, visi politinės kampanijos dalyviai nustatyto didžiausio leistino politinės kampanijos 

išlaidų dydžio neviršijo. 

4. Politinės kampanijos finansavimo ataskaitų patikrinimas 

PKFFK įstatymo 20 straipsnio 2 dalyje nustatyta, kad savarankiškų politinės kampanijos 

dalyvių, per politinę kampaniją gavusių mažesnę kaip 70 VMDU dydžių pajamų sumą 

(61 950 Eur), nepriklausomą patikrinimą organizuoja VRK. 

Nepriklausomam auditoriui buvo pateiktos 9 savarankiškų politinės kampanijos dalyvių 

ataskaitos su pajamas ir išlaidas pagrindžiančiais dokumentais. Auditorius neturėjo pastabų dviem 

dalyviams (išsiskėlusiam kandidatui Mindaugui Basčiui ir Lietuvos Respublikos liberalų sąjūdžiui), 

turėjo pastebėjimų 7 tikrintiems politinės kampanijos dalyviams. Peržiūrėjus Auditorių ataskaitas 

dėl pastebėtų faktų, nustatyta, kad daugiausia pastebėjimų yra dėl tokių klaidų:  

1) neteisingai nurodyti dokumento rekvizitai (2 atvejai);  

2) neteisingai nurodyta data (4 atvejai); 

3) neteisingai nurodytas paslaugos teikėjo įmonės kodas;  

4) iš politinės kampanijos sąskaitos buvo atliktas vienas mokėjimas (30 Eur), nesusijęs su 

politine kampanija, klaida ištaisyta tą pačią dieną – lėšos sugrąžintos;  

5) Politinės kampanijos finansavimo žiniaraštyje registruojant išlaidas, neteisingai 

nurodytos išlaidų paskirtys (kodai) (4 atvejai);  



7 

 

6) 2 politinės kampanijos dalyviai buvo pateikę banko išrašus ne už visą laikotarpį, vienas 

dalyvis banko išrašo nepateikė. Po auditoriaus užklausos vienas dalyvis pateikė banko pažymą, kad 

sąskaita uždaryta anksčiau, negu pateikta ataskaita, kitas, kad vėliau, negu pateikta ataskaita, o 

nepateikęs išrašo jį pateikė; 

7) banko sąskaitų išrašai nepasirašyti banko darbuotojo, tačiau pasirašyti iždininko 

(Irenos Haase, Mindaugo Tarnausko, Lietuvos laisvės sąjungos (liberalų), Vigilijaus Juknos 

nepasirašyta nei dalyvio, nei iždininko;  

8) partijos keltas kandidatas nebuvo pateikęs išlaidų dokumento iš BPN.LT už reklamą 

www.facebook.com – 177,19 Eur. Po auditoriaus užklausos dokumentas pateiktas. Iždininkas 

paaiškinime nurodė, kad išlaidų dokumentas iš reklamos teikėjo UAB „BPN.LT“ nebuvo gautas, 

todėl ši politinė reklama nebuvo deklaruota politinės reklamos ataskaitoje;  

9) viena PVM sąskaita faktūra išrašyta ne savarankiško politinės kampanijos dalyvio 

(kandidato Pauliaus Visocko) vardu, o jį iškėlusios Lietuvos socialdemokratų partijos vardu. 

4.1 Politinės kampanijos išlaidos apmokėtos ne iš politinės kampanijos sąskaitos 

PKFFK įstatymo 8 straipsnio 2 dalyje nurodyta, kad lėšos politinei kampanijai finansuoti 

privalo būti laikomos politinės kampanijos sąskaitoje. 

PKFFK įstatymo 12 straipsnio 2 dalyje nurodyta, kad politinių kampanijų dalyvius 

finansuoti per trečiuosius asmenis draudžiama. 

PKFFK įstatymo 14 straipsnio 1 dalyje nurodyta, kad prasidėjus politinei kampanijai, visos 

politinės kampanijos išlaidos gali būti apmokamos tik iš politinės kampanijos sąskaitoje esančių 

lėšų. 

Nustatytas atvejis, kai už Lietuvos socialdemokratų partijos kandidato Pauliaus Visocko 

politinę reklamą socialiniame tinkle Facebook sąskaita buvo išrašyta Lietuvos socialdemokratų 

partijai, kuri ją ir apmokėjo, o ne kandidatui (kaip savarankiškam politinės kampanijos dalyviui). 

Kandidato Pauliaus Visocko iždininkas paaiškinime nurodė, kad apie šias išlaidas ir UAB „BPN 

LT“ sąskaitą nieko nežinojo. Šias išlaidas Ataskaitoje iždininkas nurodė, tik auditoriui pastebėjus ir 

kai iždininkas kreipėsi į partiją ir gavo iš jos šias išlaidas pagrindžiančius dokumentus. Auditoriaus 

Ataskaitoje dėl pastebėtų faktų nurodyta, kad Lietuvos socialdemokratų partijos kandidatas Paulius 

Visockas 177,19 Eur už politinę reklamą socialiniame tinkle Facebook (pagal UAB „BPN LT“ 

2018 m. rugsėjo 21 d. PVM sąskaitą faktūrą BPN Nr.180962) sumokėjo ne iš politinės kampanijos 

sąskaitos. 

Pagal PKFFK įstatymo 8 straipsnio 1 dalies 1 punktą, kitų savarankiškų politinės 

kampanijos dalyvių politinės kampanijos finansuojamos iš:  



8 

 

1) pagal šį įstatymą turinčių teisę aukoti fizinių asmenų aukų ir politinių partijų aukų 

kandidatams ir kandidatų sąrašams, referendumo iniciatoriams arba referendumo oponentams; 

2) nuosavų (asmeninių) lėšų; 

3) palūkanų už politinės kampanijos sąskaitoje esančias lėšas. 

Pagal PKFFK įstatymo 13 straipsnio 2 dalį, politinės partijos turi teisę aukoti kandidatų, 

kandidatų sąrašų, referendumo iniciatorių ar referendumo oponentų politinėms kampanijoms. 

Lietuvos socialdemokratų partijos kandidatas Pauliaus Visocko registruotas savarankišku 

politinės kampanijos dalyviu, partija turėjo teisę aukoti savo iškeltam kandidatui, tačiau visos 

sąskaitos turėjo būti išrašomos Pauliaus Visocko vardu ir visos išlaidos turėjo būti apmokėtos iš 

Pauliaus Visocko kaip savarankiško politinės kampanijos dalyvio politinės kampanijos sąskaitos. 

Šiuo konkrečiu atveju UAB „BPN LT“ 2018 m. rugsėjo 21 d. PVM sąskaita faktūra BPN 

Nr. 180962, suma 177,19 Eur išrašyta Lietuvos socialdemokratų partijos vardu ir apmokėta iš 

partijos valstybės biudžeto asignavimų sąskaitos. 

Lietuvos Respublikos administracinių nusižengimų kodekso 93 straipsnio 4 dalyje numatyta, 

kad išlaidų politinei kampanijai apskaitos tvarkos pažeidimas užtraukia baudą politinės kampanijos 

iždininkams ar politinės kampanijos dalyviams nuo 480 Eur iki 3 000 Eur. Teisę surašyti 

administracinių nusižengimų protokolą už šį pažeidimą turi VRK pirmininkas ar jo įgaliotas šios 

komisijos narys. 

Siūlymas 

 Spręsti klausimą dėl atsakomybės taikymo dėl politinės kampanijos išlaidų apmokėjimo ne 

iš politinės kampanijos sąskaitos.  

4.2 Pavėluotai paviešintos aukos 

PKFFK įstatymo 10 straipsnio 6 dalyje nustatyta, kad politinės kampanijos iždininkas ne 

vėliau kaip per 10 darbo dienų nuo aukos gavimo dienos Vyriausiosios rinkimų komisijos interneto 

svetainėje skelbiamame viešame aukotojų sąraše paskelbia aukotojo – fizinio asmens – vardą ir 

pavardę.  

PKFFK įstatymo 11 straipsnio 11 dalį, politinės kampanijos finansavimo apskaitos 

žiniaraštyje nurodoma ir Vyriausiosios rinkimų komisijos interneto svetainėje skelbiama 

savarankiško politinės kampanijos dalyvio gauta mažų aukų suma, neišskiriant aukotojų. 

Auditorius nurodė, kad pavėluotai paviešinta 2 dalyvių, gautų 17 fizinių asmenų aukų, kurių 

bendra suma 290 Eur. Patikslinus nustatyta, kad viena auka buvo įvesta laiku, bet vėliau redaguota, 

o pavėluotai buvo paviešintos 2 dalyvių 16 aukų, kurių bendra suma – 278 Eur.  

 

 



9 

 

4 lentelė 

Eil. 

Nr. 
Politinės kampanijos dalyvis 

Aukų 

skaičius 

Suma, 

Eur 

Pavėluotų paviešinti 

darbo 

dienų skaičius 

1. Tėvynės sąjungos-Lietuvos krikščionių 

demokratų Zanavykų rinkimų apygardoje 

Nr. 64 kandidatė Irena Haase 

5 148,00 12-48 

2. Darbo partijos Zanavykų rinkimų apygardoje 

Nr. 64 kandidatas Vigilijus Jukna 11 130,00 19-22 

 Iš viso: 16 278,00  

 

Nenumatytas terminas, per kiek laiko turėtų būti paviešintos politinių partijų lėšos ir gauti 

valstybės biudžeto asignavimai, panaudoti politinei kampanijai finansuoti. Auditorius taip pat 

nustatė, kad buvo pažeistas 10 darbo dienų terminas, Tėvynės sąjungos-Lietuvos krikščionių 

demokratų kandidatė Irena Haase 36 darbo dienas vėlavo paviešinti 3 000 Eur gautų partijos lėšų 

(nurodytas kodas PL, nors partija pervedė iš valstybės biudžeto asignavimų sąskaitos).  

Administracinių nusižengimų kodekso 93 straipsnio 3 dalyje nustatyta, kad aukų politinei 

kampanijai apskaitos tvarkos pažeidimas užtraukia baudą politinės kampanijos iždininkams ar 

politinės kampanijos dalyviams nuo 150 Eur iki 860 Eur. Teisę surašyti administracinių 

nusižengimų protokolą už šį pažeidimą turi VRK pirmininkas ar jo įgaliotas šios komisijos narys. 

Siūlymas 

Spręsti klausimą dėl atsakomybės taikymo dėl pavėluotai paviešintų aukų. 

4.3 Politinės kampanijos finansavimo šaltinių nurodymas 

Peržiūrint auditorių Ataskaitas dėl pastebėtų faktų ir savarankiškų politinės kampanijos 

dalyvių Ataskaitas ir pajamas ir išlaidas pagrindžiančius dokumentus, nustatyta, kad Tėvynės 

sąjungos-Lietuvos krikščionių demokratų kandidatės Irenos Haase Politinės kampanijos 

finansavimo apskaitos žiniaraštyje neteisingai nurodytos pajamų paskirtys PL 5 aukų 7 500 Eur 

sumai, tai yra nurodyta, kad politinė partija lėšas pervedė iš einamosios sąskaitos, nors išraše 

nurodyta ,,iš biudžeto“. Politinės partijos pervestoms lėšoms iš valstybės biudžeto asignavimų 

sąskaitos naudojamas kodas VBA. 

4.4 Nepriimtinų aukų grąžinimas aukotojui  

PKFFK įstatymo 12 straipsnio 1 dalyje nustatyta, kad draudžiama naudoti politinėms 

kampanijoms gautas aukas, kurios neatitinka šio įstatymo reikalavimų. Jeigu tokios aukos buvo 

gautos ir aukotojas yra žinomas, politinės kampanijos iždininkas per 5 darbo dienas nuo tokios 

aukos gavimo dienos turi auką grąžinti aukotojui, nurodydamas atsisakymo priimti auką priežastis. 



10 

 

Jeigu aukotojas per 10 darbo dienų nenustatomas, politinės kampanijos iždininkas auką perveda į 

valstybės biudžetą. 

Auditoriaus Ataskaitoje dėl pastebėtų faktų nurodyta, kad Darbo partijos kandidatas 

Vigilijus Jukna nepriimtinas 14 aukų (dviejų aukotojų) 196 Eur sumą, nesilaikydamas PKFFK 

įstatyme nustatyto termino grąžinti per 5 darbo dienas, grąžino per 7 darbo dienas (2 darbo dienas 

pavėlavo). 

4. Politinės reklamos stebėsena 

Politinės kampanijos dalyviai Ataskaitose nurodė išleidę politinei reklamai 41 151,27 Eur , o 

Ataskaitos priede „Politinės kampanijos dalyvio ataskaita dėl politinės reklamos paskleidimo ir jos 

finansavimo šaltinių“ (39 217,82 Eur), t. y. 95,30 proc. visa paskleista reklama buvo detalizuota.  

Viešosios informacijos rengėjo ar skleidėjo deklaracijose nurodyta bendra politinės 

reklamos kaina – 13 771,73 Eur. 

Zanavykų rinkimų apygardos Nr. 64 rinkimų komisijos Stebėsenos grupė Politinės reklamos 

stebėsenos duomenų ataskaitose nurodė 29 užfiksuotus politinės reklamos faktus už 11 035,93 Eur. 

Didžiajai daliai iš tų 29 užfiksuotų politinės reklamos faktų Stebėsenos grupei nepakako duomenų 

nustatyti politinės reklamos kainą, todėl ji reklamos kainos nenurodė arba nurodė simbolinę kainą.  

Didelis skirtumas tarp viešosios informacijos rengėjų ir skleidėjų nurodytos sumos ir tos, 

kurią Ataskaitose nurodė politinės kampanijos dalyviai, susidarė dėl to, kad ne visi viešosios 

informacijos rengėjai ar skleidėjai yra pateikę duomenis. Daliai jų, kurie rengė ar gamino reklamą, 

nėra prievolės deklaruoti VRK įkainius ir teikti Viešosios informacijos rengėjų ar skleidėjų 

deklaracijų. 

Lyginant duomenis apie politinę reklamą, pateiktą trijų šaltinių – politinės kampanijos 

dalyvių, viešosios informacijos rengėjų ar skleidėjų, Politinės reklamos stebėsenos buvo nustatyta, 

kad Vigilijus Jukna Politinės kampanijos finansavimo ataskaitoje ir Politinės kampanijos 

finansavimo apskaitos žiniaraštyje nenurodė UAB „Spalvos kodas“ 2018 m. rugpjūčio 30 d. PVM 

sąskaitos faktūros (serija SPK Nr. 1377) 533,61 Eur sumos už lankstinukus (8 000 vnt.) ir plakatus 

(A3 – 100 vnt., A2 – 100 vnt.). 2019 m. sausio 6 d. pasiteiravus UAB „Spalvos kodas“ buvo 

pateikta sąskaita faktūra ir 2018 m. rugsėjo 2 d. paslaugų teikimo sutartis. 

Pagal PKFFK įstatymo 17 straipsnio 6 dalyje nustatyta, kad visos politinės kampanijos 

pajamos, politinės partijos gautos iš šio įstatymo 7 straipsnio 1 dalyje, o kitų savarankiškų politinės 

kampanijos dalyvių gautos iš šio įstatymo 8 straipsnyje nurodytų šaltinių, ir politinės kampanijos 

išlaidos ar prisiimti finansiniai įsipareigojimai registruojami politinės kampanijos finansavimo 

apskaitos žiniaraštyje.  



11 

 

PKFFK įstatymo 14 straipsnio 6 dalyje nustatyta, kad kiekvieno politinės kampanijos 

dalyvio <...> politinės kampanijos išlaidų dydis negali viršyti šio straipsnio 2 ar 3 dalyje nustatytų 

didžiausių politinės kampanijos išlaidų dydžių. 

PKFFK įstatymo 17 straipsnio 5 dalies 2 punkte nurodyta, kad savarankiškas politinės 

kampanijos dalyvis arba jo įgaliotas asmuo nedelsdamas perduoda politinės kampanijos iždininkui 

sudarytas sutartis ir kitus finansinius dokumentus. 

Pagal PKFFK įstatymo 23 straipsnio 1 dalies 6 punktą, šiurkščiu Įstatymo pažeidimu 

laikoma, jeigu politinės kampanijos dalyvio išlaidos nedeklaruotai politinei reklamai arba 

nedeklaruotos politinės kampanijos išlaidos sudaro 10 ar daugiau procentų nustatyto didžiausio 

politinės kampanijos išlaidų dydžio. 

Dėl Politinės kampanijos finansavimo ataskaitoje nenurodytų Vigilijaus Juknos politinės 

kampanijos išlaidų 2019 m. sausio 22 d. buvo surašyta pažyma Nr. 3-8 (1.2). Joje buvo nustatyta, 

kad didžiausias leistinas Vigilijaus Juknos politinės kampanijos išlaidų dydis (19 000 Eur) nebuvo 

viršytas ir nedeklaruotos išlaidos politinei reklamai sudarė 0,28 proc. didžiausio leistino politinės 

kampanijos išlaidų dydžio. Ši pažyma buvo svarstyta 2019 m. sausio 24 d. VRK posėdyje ir priimtu 

sprendimu Nr. Sp-38 buvo pavesta Lietuvos Respublikos vyriausiosios rinkimų komisijos Politinių 

partijų ir politinių kampanijų finansavimo kontrolės skyriui į Vigilijaus Juknos Politinės 

kampanijos finansavimo apskaitos žiniaraštį įtraukti UAB „Spalvos kodas“ sąskaitą faktūrą, kurios 

suma – 533,61 Eur. Skyriaus darbuotojai šia suma papildė Vigilijaus Juknos Politinės kampanijos 

finansavimo apskaitos žiniaraštį. 

Pastebėta, kad Mindaugo Tarnausko politinės reklamos paskleidimo ir jos finansavimo 

šaltinių ataskaitos skiltyje ,,Politinės reklamos pavadinimas“ neteisingai nurodyti politinės reklamos 

pavadinimai (visur nurodoma „Lietuvos laisvės sąjunga (liberalai)“, nors iš tiktųjų tai buvo 

kandidato Mindaugo Tarnausko reklama). 

4.1. Politinės reklamos skleidimas nedeklaravus įkainių. 2 uždarosios akcinės 

bendrovės, 2 bendrijos ir 1 fizinis asmuo skleidė politinę reklamą (bendra suma – 1 346,90 Eur) 

nėra deklaravę politinės reklamos skleidimo įkainių ir nėra pateikę VRK Viešosios informacijos 

rengėjo ar skleidėjo deklaracijų.  

PKFFK įstatymo 16 straipsnio 4 dalyje numatyta, politinės kampanijos laikotarpiu viešosios 

informacijos rengėjai ar skleidėjai politinę reklamą gali skleisti tik pagal visiems politinės 

kampanijos dalyviams vienodus įkainius ir sąlygas, pateiktus Vyriausiajai rinkimų komisijai.  

VRK Politinių partijų ir politinių kampanijų finansavimo kontrolės skyrius atliko tyrimus, 

kurių metu nustatyta, kad nepateikusios įkainių išorinę politinę reklamą Lietuvos valstiečių ir 

žaliųjų sąjungos interesais skleidė UAB „Greičio forma“ (reklamos kaina 72,60 Eur), UAB ,,Vyčio 



12 

 

komisarai“ (reklamos kaina 36,30 Eur), MB Saye (reklamos kaina 908 Eur), KŪB „Medvetas“ 

(reklamos kaina 30 Eur) ir Mantas Augustaitis (reklamos kaina 300,00 Eur). Priimti 5 VRK 

sprendimai (2019 m. vasario 7 d. Nr. Sp-68, Nr. Sp-69, Nr. Sp-70, Nr. Sp-71 ir Nr. Sp-72), kuriais 

pripažinta, kad įmonės ir fizinis asmuo, išnuomoję reklamos plotus, pažeidė PKFFK įstatymo 16 

straipsnio 4 dalį, kadangi nebuvo pateikę VRK politinės reklamos įkainių. Viešosios informacijos 

skleidėjams buvo parašyti raštai su įspėjimais kad, pasikartojus politinės reklamos skleidimo 

pažeidimui, bus taikoma administracinė atsakomybė, ir rekomenduota įstatymų nustatyta tvarka 

deklaruoti įkainius. 

Pasiūlymai 

1. Dėl Tėvynės sąjungos-Lietuvos krikščionių demokratų kandidatės Irenos Haase 

Pripažinti, kad Tėvynės sąjungos-Lietuvos krikščionių demokratų kandidatė Irena Haase, 

pavėluotai (12–48 darbo dienų) paviešindama 5 fizinių asmenų aukas, iš jų – 4 mažas, 148 Eur 

sumai, pažeidė Lietuvos Respublikos politinių kampanijų finansavimo ir finansavimo kontrolės 

įstatymo 10 straipsnio 6 dalį ir 11 straipsnio 11 dalį. 

Spręsti klausimą dėl atsakomybės taikymo dėl pavėluotai paviešintų aukų (5 aukos). 

2. Dėl Darbo partijos kandidato Vigilijaus Juknos 

Pripažinti, kad Darbo partijos kandidatas Vigilijus Jukna pavėluotai (19 – 22 darbo dienų) 

paviešindamas 11 aukų (130 Eur sumai fizinių asmenų mažų aukų), pažeidė PKFFK įstatymo 10 

straipsnio 6 dalį ir 11 straipsnio 11 dalį. 

Spręsti klausimą dėl atsakomybės taikymo dėl pavėluotai paviešintų aukų (11 mažų aukų). 

3. Dėl Lietuvos socialdemokratų partijos kandidato Pauliaus Visocko  

Pripažinti, kad Lietuvos socialdemokratų partijos kandidato Pauliaus Visocko skleista 

politinė reklama socialiniame tinkle Facebook, išrašius sąskaitą ne savarankiško politinės 

kampanijos dalyvio vardu ir apmokėjus partijai, buvo pažeista PKFFK įstatymo 14 straipsnio 1 

dalis.  

Spręsti klausimą dėl atsakomybės taikymo dėl politinės kampanijos išlaidų (UAB „BPN 

LT“ 2018 m. rugsėjo 21 d. PVM sąskaita faktūra BPN Nr.180962, suma 177,19 Eur) apmokėjimo 

ne iš politinės kampanijos sąskaitos. 

 

. 

 

Vyriausioji specialistė                                                                                           Janina Latvienė 

 


